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За время работы Государственной Думы VIII созыва (с 19 
сентября 2021 года по 30 ноября 2025 года) депутатами, 
включая тех, кто сложил полномочия, было внесено всего 2889 
законопроектов, из которых принято 781. Несмотря на то, что 
VIII созыв еще не завершен, результативность и эффективность 
работы депутатов текущего созыва выше, чем у предыдущего. 
Для сравнения за все время VII созыва (2016-2021) Госдумой 
было принято 727 законов, внесенных депутатами, что на 54 
меньше, чем за VIII созыв по данным на 30 ноября.

Большинство решений и законопроектов принималась на 
основе широкого согласия между фракциями и депутатами, без 
острых конфликтов в момент голосования. Парламентская 
деятельность строилась на поиске общих решений, 
учитывающих интересы различных политических групп и 
общественных слоёв. Именно поэтому Государственная Дума 
VIII созыва – это консенсусная Дума. В Госдуме текущего 
созыва проявилась значительно большая сплочённость 
депутатского корпуса по сравнению с VII созывом, что наглядно 
выражается в показателях коллективного внесения 
законопроектов. 6 законопроектов в VIII созыве было внесено 
абсолютным большинством депутатов палаты – более 400 
человек. Самое большое количество авторов законопроекта за 
раз в текущем созыве – 438 человек. Для сравнения, в VII 
созыве максимум коллективного авторства депутатов по 
одному законопроекту «О мерах воздействия 
(противодействия) на недружественные действия Соединенных 
Штатов Америки и иных иностранных государств» составлял 
376 человек, все остальные были меньше 200 авторов.

Часть наиболее важных решений принималась 
депутатами единогласно. Единогласно в Госдуме 
VIII созыва были приняты такие законопроекты 
как:

• Об увековечении памяти защитников Отечества 
(запрет на проведение строительных, ремонтных 
и др. работ на местах обнаружения останков);

• О нематериальном этнокультурном достоянии 
РФ;

• О бесплатном проезде детей не старше 7 лет в 
пригородных поездах;

• Ответственность за умышленное уничтожение 
имущества (расширен перечень мотивов);

• О штрафах за высадку инвалидов из транспорта;
• О запрете рекламы на ресурсах иноагентов;
• О запрете распространения треш-стримов;
• О запрете оборота табачной и никотиновой 

продукции и сырья, если при контрольных 
мероприятиях выявлены нарушения либо 
проведение проверки оказалось невозможным;

• Об обязанности банков проводить специальные 
меры, чтобы не допускать заключения договоров 
потребительского кредита без добровольного 
согласия клиента (под давлением, обманом и 
т.п.).



№ 
п/п

1

2

3

4

5

Законопроект

О внесении изменений в Федеральный закон 
«О ратификации Договора о всеобъемлющем 
запрещении ядерных испытаний»

О внесении изменений в Федеральный закон 
«О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием»
(в целях защиты безопасности государства и 
недопущения иностранного вмешательства во 
внутренние дела Российской Федерации)

О внесении изменений в Уголовный кодекс 
Российской Федерации
(в части уточнения ответственности за 
отдельные преступления диверсионной 
направленности)

О внесении изменений в Уголовный кодекс 
Российской Федерации и статью 31 
Уголовно-процессуального кодекса 
Российской Федерации 
(в части усиления ответственности за 
отдельные преступления против основ 
конституционного строя и безопасности 
государства)

О внесении изменения в статью 247 
Уголовно-процессуального кодекса 
Российской Федерации
(по вопросу проведения судебного 
разбирательства в отсутствие подсудимого)

Дата 
внесения

13.10.2023

14.11.2024

20.10.2025

21.03.2025

21.03.2025

Количество 
авторов

438

430

419

400

400

Самые поддерживаемые законопроекты 
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Фракция

Единая Россия

ЛДПР

Справедливая Россия

КПРФ

Вне фракции

Новые люди

Количество внесенных 
законопроектов

1238

1099

1025

734

661

487

Топ внесенных законопроектов 
среди фракций ГД РФ 2021-2025 гг.:

Фракция

Единая Россия

Справедливая Россия

ЛДПР

КПРФ

Новые люди

Вне фракции

Количество принятых 
законопроектов

714

308

287

251

189

94

Топ принятых законопроектов 
по фракциям ГД РФ 2021-2025 гг.:
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Тематический блок

Оборона и безопасность

Экономическая политика

Ратификация международных договоренностей РФ

Социальная политика

Государственное строительство и конституционные права граждан

Бюджетное, налоговое, финансовое законодательство

Кол-во 
внесенных 

252

549

7

717

838

462

Тематические блоки (2021-2025):Больше всего законопроектов за время 
работы Госдумы VIII созыва было выдвинуто 
«Единой Россией» и ЛДПР, у обеих партий 
показатель выше 1000. Меньше всего 
законопроектов внесли депутаты из «Новых 
людей» (487), этот показатель меньше 
максимального в 2,5 раза. 

«Единая Россия» обладает максимальным 
показателем результативности за время 
работы Госдумы VIII созыва – 57,6%. То есть 
почти 6 из 10 предложенных 
законопроектов стали законами, что 
свидетельствует о доминировании 
политической повестки. Законопроекты 
основывались на запросах избирателей, а 
также требовали своевременной 
реализации, что подчеркивало их 
значимость. После ЕР по показателю 
результативности следуют «Новые люди» – 
38,8%. Третье место по результативности у 
КПРФ – 34,1% законопроекта из всех 
внесенных были приняты. Примерно равный 
показатель эффективности у ЛДПР и 
Справедливой России – 26,1% и 30% 
соответственно. Все партии внесли 
ощутимый вклад в законодательный 
процесс: каждая из них представила ряд 
интересных и актуальных инициатив. 
Межфракционное сотрудничество и 
разнообразие точек зрения играют 
ключевую роль в работе Госдумы, и такое 
сотрудничество в конечном итоге 
способствует более комплексному и 
сбалансированному подходу к решению 
насущных проблем общества.

Самое большое количество законопроектов за VII в тематическом блоке 
«Государственное строительство и конституционные права граждан» (838). Они 
касались организации власти, госслужбы, правового статуса граждан, реформ структуры 
управления и избирательного права. Такое количество связано с последствиями 
масштабных поправок в Конституцию РФ, принятых в 2020 году. Эти изменения стали 
фундаментальным событием, изменившим архитектуру российского государственного 
строя, полномочия органов власти и правовой статус граждан, что потребовало 
значительной законодательной доработки.

Второй по значимости блок «Социальная политика» (717 инициатив) отражает 
стабильное внимание к вопросам социальной поддержки, здравоохранения, 
образования, пенсионного обеспечения и иных социально значимых тем для 
обеспечения достойного уровня граждан. 

Для оценки итогов работы депутатов, принимавших участие в работе Госдумы VIII 
созыва, был составлен коэффициент законотворчества депутатов. Коэффициент 
рассчитывается исходя из соотношения количества принятых законопроектов 
и количества внесенных законопроектов. Чем выше показатель коэффициента 
у депутата (максимум 1, то есть количество внесенных было равно количеству принятых), 
тем активнее он принимал участие в разработке наиболее важных законопроектов.
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№ 

Единая Россия

1

2

3

4

5

ЛДПР

1

2

3

4

5

КПРФ

1

2

3

4

5

ФИО

Пискарев Василий Иванович

Вяткин Дмитрий Федорович

Картаполов Андрей Валериевич

Выборный Анатолий Борисович

Топилин Максим Анатольевич

Диденко Алексей Николаевич

Кошелев Владимир Алексеевич

Леонов Сергей Дмитриевич

Наумов Станислав Александрович

Панеш Каплан Мугдинович

Останина Нина Александровна

Кашин Владимир Иванович

Коломейцев Николай Васильевич

Зюганов Геннадий Андреевич

Куринный Алексей Владимирович

Коэффициент

0,81

0,84

0,81

0,78

0,8

0,1

0,1

0,12

0,14

0,08

0,23

0,34

0,17

0,30

0,09

Внесено

182

134

124

125

109

502

474

451

438

424

189

145

137

113

109

Принято

148

113

101

97

87

49

48

56

64

34

43

49

23

34

10

Коэффициент законотворчества депутатов 

Топ депутатов по фракциям ГД РФ (2021-2025):

№ 

СРЗП

1

2

3

4

5

Новые Люди

1

2

3

4

5

Вне фракции

1

ФИО

Лантратова Яна Валерьевна

Миронов Сергей Михайлович

Гусев Дмитрий Геннадьевич  

Делягин Михаил Геннадьевич

Нилов Олег Анатольевич 
(сложил полномочия 25.09.2025)

Даванков Владислав Андреевич

Ткачёв Антон Олегович

Хамитов Амир Махсудович

Авксентьева Сардана 
Владимировна

Демин Александр Вячеславович

Нилов Ярослав Евгеньевич

Коэффициент

0,17

0,09

0,1

0,13

0,1

0,29

0,48

0,29

0,16

0,41

0,13

Внесено

548

454

435  

432

407

195

163

112

111

98

625

Принято

97

43

42

55

42

57

78

33

18

40

86
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Самый высокий коэффициент законотворчества у 
депутатов «Единой России» (у большинства выше 0,8). 
Это свидетельствует о том, что вносимые инициативы 
тщательно проработаны, согласованы внутри фракции 
и напрямую отвечают запросам избирателей. 
Основная суть законотворческой деятельности 
заключается в том, чтобы инициированные 
законопроекты проходили все стадии рассмотрения 
и в конечном итоге становились законами. 
Не само количество внесённых инициатив, 
а способность довести их до обсуждения, принятия 
и публикации определяет реальную эффективность 
законотворческого процесса.

Рекордсменами по числу внесенных законопроектов 
за VII созыв Госдумы оказались Нилов Ярослав 
Евгеньевич (вне фракции) с 625 законопроектами 
(почти 2,8 законопроектов в неделю) и Лантратова 
Яна Валерьевна (Справедливая Россия) с 548 
законопроектами (почти 2,5 законопроекта в неделю). 
Диденко Алексей Николаевич (ЛДПР), Кошелев 
Владимир Алексеевич (ЛДПР), Миронов Сергей 
Михайлович (Справедливая Россия), Леонов Сергей 
Дмитриевич (ЛДПР), Наумов Станислав Александрович 
(ЛДПР), Делягин Михаил Геннадьевич (Справедливая 
Россия), Гусев Дмитрий Геннадьевич (Справедливая 
Россия), Нилов Олег Анатольевич (Справедливая 
Россия), Панеш Каплан Мугдинович (ЛДПР) внесли 
более 400 законопроектов за весь VIII ГД РФ. 

Это почти 2 законопроекта в неделю. Чтобы качественно 
проработать законопроект – нескольких дней 
недостаточно. Это трудоемкий процесс, требующий 
всесторонней качественной проработки. Такие темпы 
внесения законопроектов могут свидетельствовать о 
недостаточном уровне качества законопроектов, 
подаваемых этими депутатами. Депутаты чаще 
концентрировались на собственном имидже, а не на 
качестве и реальной проработке эффективных решений.

Государственная Дума VIII созыва (2021–2025 гг.) 
продемонстрировала высокую законотворческую 
активность и результативность. За период работы 
депутаты внесли 2889 законопроектов, почти треть из 
которых реализованы и стали законом. Это 
свидетельствует о значительном объёме работы, 
стабильности законодательного процесса и 
эффективности текущего состава. Текущий созыв 
отличается большей сплочённостью – как на уровне 
доминирующей фракции, так и в рамках межпартийной 
работы. Эта тенденция выражалась в более высокой 
эффективности прохождения законопроектов и в 
единстве при голосованиях по ключевым вопросам.
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